
Par teritorijas attīstības plānošanas sistēmas 
pilnveidi



- VARAM TPZPD, VIAPD, PD, DAD

- LPS

- LLPA

- novadu pašvaldību plānotāji

- valstspilsētu pašvaldību plānotāji

- Latvijas Teritorijas plānotāju asociācija

- LU ĢZZF

- plānošanas reģioni

Pārstāvniecība Darba grupā

2



Sanāksmes: 19.05.2023 vispārīgie jautājumi par izskatāmiem 
  jautājumiem, aptaujas pašvaldību plānošanas 
  speciālistiem kopsavilkums, priekšlikumi rīcībām, kas 

 skar izmaiņas esošajā kārtībā

          31.05.2023 LU ĢZZF redzējums par turpmāko 
  teritorijas  plānošanas attīstību, diskusija par 
  saņemtajiem pašvaldību, priekšlikumiem par 
  MKN628 grozījumiem

          06.06.2023 turpinājums priekšlikumu izskatīšanai 
 (par detālplānojumu izvērtēšanas kritērijiem un 

  kārtību) 

  26.06.2023 diskusija par institūciju iesaisti 
  plānošanas dokumentu izstrādē (aicinātas  
  institūcijas)

3

Darba grupas aktivitātes



• Elastīgi risinājumi teritorijas plānojuma nebūtiskiem grozījumiem.

• Kvalitatīva un tiesiska dokumentu izstrāde, saīsinot izstrādes procedūru laiku.

• Institūciju izpratnes pilnveidošana par atzinumu sagatavošanu teritorijas 
plānošanas dokumentiem. Savstarpējā dialoga starp institūcijām, pašvaldībām, 
izstrādātājiem veicināšana.

• VARAM iesaistes teritorijas plānošanas dokumentu izstrādes procesā līdz to 
apstiprināšanai pārskatīšana. Efektīvas teritorijas plānošanas uzraudzības 
nodrošināšana.

• Regulējuma par publisko apspriešanu pārskatīšana, īpaši atkārtotām 
publiskajām apspriešanām par nebūtiskām izmaiņām.

• TAPIS pieejamo datu klāsta paplašināšana, t.sk. apgrūtinātās teritorijas.

• VES, mirguļošana, kompensācijas. Saules paneļi. (KEM, VM, EM).

• Tauvas josla, piekļuves publiskajiem ūdeņiem un jaunveidojamām zemes 
vienībām. 

Darba grupā izskatāmās tēmas

4



Aptauja pašvaldību plānošanas speciālistiem
par līdzšinējo praksi un izaicinājumiem 
plānošanas dokumentu izstrādē

norises laiks: 23.03.2023. – 11.04.2023

5



• noskaidrot un apkopot pašvaldību viedokli par līdzšinējo 
praksi un izaicinājumiem plānošanas dokumentu izstrādē;

• apzināt ieteicamos uzlabojumus kvalitatīvāku dokumentu 
izstrādē un plānošanas procesa vienkāršošanā;

• apkopot vajadzības (tēmas) plānošanas speciālistu 
kapacitātes stiprināšanai;

• aptauja nosūtīta 149 ar plānošanu saistītiem speciālistiem 
pašvaldībās, Latvijas Pašvaldību savienībai, Latvijas Teritorijas 
plānotāju asociācijai un LU ĢZZF;

• saņemtas 46 (31%) pašvaldības speciālistu aizpildītas 
aptaujas

6

Aptaujas mērķis



• I posms

Plānošanas dokumentu izstrādes uzsākšana

• II posms

Plānošanas dokumentu izstrāde

• III posms 

Plānošanas dokumentu publiskā apspriešana

7

Vai nepieciešams pārskatīt šobrīd noteikto kārtību 
(TP vai LP izstrādei)



• IV posms

Plānošanas dokumentu pilnveidošana

 - Pašvaldību vēlme nerīkot publisko 

   apspriešanu par nelielām, «nebūtiskām»

   izmaiņām dokumentā iepretim 

   sabiedrības vides tiesībām

• V posms

Plānošanas dokumentu apstiprināšana

8

Vai nepieciešams pārskatīt šobrīd noteikto kārtību 
(TP vai LP izstrādei)



• Noteikt problēmu/ teritoriju loku (piemēram, 1–2 apbūves noteikumu 

punktu grozīšana vai jauna punkta iekļaušana), kam var piemērot 

vienkāršotu procedūru.

• Īsāka procedūra TP grozījumiem.

• Pārskatīt domes kā lēmējinstitūcijas iesaisti teritorijas plānošanas 

dokumentu izstrādes procesā.

• Noteikt laika ierobežojumu apstiprināta plānošanas dokumenta 

grozīšanai.

• Noteikt gadījumus, kad publiskās apspriešanas vietā var tikt piemērota 

sabiedrības informēšana vai tā vispār netiek pieprasīta.

• Ļaut klātienes publiskās apspriešanas sanāksmes rīkot ne tikai 

pašvaldības administrācijas vai tās iestādes telpās.

9

Priekšlikumi plānošanas sistēmas pilnveidei 



• Novērst gadījumus, kad institūcijas izvirza prasības, kas būtu attiecināmas uz 

citiem plānošanas dokumentiem, risināmas būvniecības procesā vai ir 

nekonsekventas.

• Institūciju nosacījumos un atzinumos ņemt vērā konkrētā plānošanas 

dokumenta izstrādes mērķi (piemēram, dokuments ir ciema teritorijas 

paplašināšanai, bet nosacījumi satur uzdevumu applūstošo teritoriju 

precizēšanai).

• Jāsaglabā VARAM iesaisti dokumentu izskatīšanā esošajā kārtībā, vienlaikus 

apsverot, vai viedoklis sniedzams pirms gala redakcijas apstiprināšanas.

• MK noteikumu Nr. 240  "Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi" normu nodalīšana un iekļaušana vadlīniju formā (LU ĢZZF).

10

Priekšlikumi plānošanas sistēmas pilnveidei



• Nepieciešams attīstīt sadarbību ar institūcijām, iekļaujot TAPIS 

papildu datus.

• Iekļaut TAPIS arī SIVN procedūru.

• Apmācības ģeotelpisko datu augšupielādē.

• Nepieciešama vienkārša informācija par datiem, kuri pieejami 

TAPIS un kā tos pielietot.

11

TAPIS pieejamo datu klāsta paplašināšana un 
kapacitātes stiprināšana 



Izmaiņas esošajā kārtībā

12

īstermiņā ilgtermiņā

grozījumi MKN 628 

(22-TA-2289)

grozījumi TAPL

konceptuālais 

ziņojums

grozījumi MKN 628 grozījumi MKN 240

grozījumi saistītajos 

likumos, MKN

metodiskie ieteikumi/ 

vadlīnijas

Kritēriji un kārtība

DP izvērtēšanai

LP specifisku uzdevumu 

risināšanai

Publiskās apspriešanas 

hibrīdrežīmā

SN ietveramie Noslēguma 

jautājumi

Lēmumu pieņemšanas 

deleģējums

Lokālplānojumu integrēšana 

jaunajā TP

Darba uzdevumu precizēšana

+ Darba grupas priekšlikumi



Cerot uz savstarpēju sadarbību kopējā mērķa sasniegšanā,

Darba grupas komandas vārdā
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments


	Slide 1: Par teritorijas attīstības plānošanas sistēmas pilnveidi
	Slide 2: Pārstāvniecība Darba grupā
	Slide 3: Darba grupas aktivitātes
	Slide 4: Darba grupā izskatāmās tēmas
	Slide 5: Aptauja pašvaldību plānošanas speciālistiem par līdzšinējo praksi un izaicinājumiem  plānošanas dokumentu izstrādē  norises laiks: 23.03.2023. – 11.04.2023
	Slide 6: Aptaujas mērķis
	Slide 7: Vai nepieciešams pārskatīt šobrīd noteikto kārtību (TP vai LP izstrādei)
	Slide 8: Vai nepieciešams pārskatīt šobrīd noteikto kārtību (TP vai LP izstrādei)
	Slide 9: Priekšlikumi plānošanas sistēmas pilnveidei 
	Slide 10: Priekšlikumi plānošanas sistēmas pilnveidei
	Slide 11: TAPIS pieejamo datu klāsta paplašināšana un kapacitātes stiprināšana 
	Slide 12: Izmaiņas esošajā kārtībā
	Slide 13

